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Дисертационният труд се състои от 6 глави: увод,

литературен обзор, методология на изследвнето,
резултати, обсъждане и заключение с препоръки,

обобщение на приносите, библиография и 4 приложения.
Дисертацията включва 132 страници. Най-важните
резултати са представени в 15 таблици и 1 фигурa в
основния текст, а използваните методи – в приложението.
Библиографската справка се състои от 143 източника.
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Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 на ВСУ
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І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИК НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. УВОД

В увода са формулирани цел и предмет на дисертацион-

ното изследване и задачите, които трябва да бъдат решени
за постигането на тази цел.
В резултат на бързия напредък в технологиите, науката и
медицината продължителността на живота постоянно се
увеличава и делът на възрастното население нараства.

Медицинската технология днес позволява животът на
пациент да бъде удължен извън естествените му граници,
В съответствие с доминиращия съвременен хуманистичен
възглед, процесът на вземане на решение за животопод-

държащо лечение в интензивните отделения зависи от
способността на пациента да вземе решение. В повечето
случаи обаоче такива решения се правят, когато пациентът
не е в състояние за това. Трябва да се вземат трудни
решения по отношение на вероятността за оцеляване и
свързаното с това качество на живот и справедливостта на
изразходването на значителни ресурси за един пациент.
Добрата комуникация между клиницистите и семейството
е от съществено значение за качествената грижа за край на
живота в интензивното отделение. Познаването на
връзките между възприятието за болест и решенията за
край на живота ще помогне да се разбере гледната точка
на възрастните хора и в случай на необходимост и прием в
интензивно отделение да се приложи подходящото
индивидуално лечение.
2. Актуалност на проблема и значимост

Грижата за края на живота ще продължи да бъде
нарастващ проблем за лекари, медицински сестри,
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пациенти и здравни заведения поради нарастващото
застаряване на населението както в световен мащаб, така и
в Израел. Поддържащите живота грижи в интензивно
отделение са в среда с най-технологично напредналите и
скъпи, ресурсоемки лечения.

Изследване на възприятието за болест и
предпочитаните решения за край на живота на
възрастните хора в общността в спокойна атмосфера, в
нормалноза тях здравно състояние, позволява адекватното
разбиране на мирогледа им и по този начин да бъдат
почетени в края на живота им чрез изпълняване на
последното им желание. Разкриването и по-доброто
разбиране на връзката между възприятието за болест на

възрастни хора в общността без момента необходимост от
хоспитализация и техните предпочитания относно
решенията за край на живота е заслужаващ внимание
изследователски проблем с научно-теоретично и
практическо значение. Тъй като литературните данни са
оскъдни, а трябва да се вземат трудни решения по
отношение на вероятността за оцеляване и свързаното с
това качество на живот и справедливостта на
изразходването на значителни ресурси за един пациент, е
необходимо да се проведе специално проектирано
проучване относно възприятието за болест и
предпочитаните решения за край на живота на
възрастните хора в общността в спокойна атмосфера, в
нормално състояние на ума и настроение.
3. Предмет на изследването са индивидуални когнитивни
репрезентции на болестта и субективните предпочитания
за животоподдържащо лечение и вида му в различни по
вид и тежест болестни състояния.
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4. Изследователски проблем основните обсъждни въпроси
са какви са възприятията за болест на възрастните хора в
общността и предпочитаните от тях животоподдържащи
терапии и грижи в зависимост от социодемографските
характеристики на изследваните.
5. Цел и задачи на изследването

Цел на настоящото изследване е разкриване на връзките
между когнитивните репрезентации за болест и решението
за животоподдържащо лечение или край на живота в
общността на възрастните хора.
Специално внимание трябва да се обърне на проверката на
тази връзка при леки и тежки здравословни състояния.

За постигане на целта се решават няколко основни задачи:
за идентификация на възприятието за болест в общността
на възрастните хора както и на приоритетите им относно
решенията за край на живота, разкривне на връзката

помежду им и със социодемографски характеристики и
клинична история/ коморбидност.
6.Хипотези

За проверка в изследването са издигнати следните
хипотези: компонентите на възприятието за болест
образуват специфична конфигурация с повече или по-

малко изразени взаимовръзки; възприятието за болест
сред възрастните хора в общността и предпочитанията за
край на живота са взаимосвързани; конфигурацията на
взаимовръзките между възприятието за болест и
решенията за край на живота при здрави възрастни хора
варира в зависимост от степента (лека до критична) на
хипотетичната болестна ситуация, желанието за
удължаване ,на живота в лека или критична ситуация
зависи от естеството на възприеманите причини за
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заболяването; предпочитанията за животоподдържащо
лечение са свързани с тежестта на заболяването;

социално-демографските фактори оказват влияние върху
възприятието за болест и върху предпочитанията за
удължаване на живота при възрастните членове на
общността; съпътстващите заболявания са свързани с
тежестта на възприятието зя болест, желанието да се
контролират решенията за край на живота и техния избор.
7. Методология на изследването

Настоящото проучване е напречно-срезово, следващо
"корелационния дизайн", целящо да идентифицира
връзката между възприятието за болест и
предпочитанията за животоподдържащи решения и край
на живота в общността на възрастните хора. Обосновани
са критириите за включване и изключване на
изследваните лица и подборът на изследователския
инструментариум – въпросник за социодемографските
характеристики и здравна история, въпросници за
възприятие на болестта и предпочитания за
животоподдържащо лечение.
8. Ограничения
Напречно-срезовота проучване с прилагане на метода на
вариационен и корелационен анализ, не позволява
обосновани изводи за причинно-следствени връзки.
Използваната хомогенна извадка от една ограничена зона
и култура ограничава обобщаването на резултатите за
други страни. Бъдещи изследвания с включване на
възрастни общности от други региони и държави ще
позволят проверка на влидността и генерализация на
установените връзки.
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ІІ. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд се състои от 6 глави: увод, литературен
обзор, методология, резултати, обсъждане и препоръки,
заключение, списък на приносите, библиография и 4
приложения с общ обем 132 страници. Съдържанието на всяка
от главите е разделено на отделни параграфи, в края с кратко
обобщение. Най-важните резултати са представени нагледно в 1

фигура и 15 таблици. Списъкът на използваните литературни
източници наброява 143 заглавия на английски език.

ГЛАВА I. УВОД

1.1. Обща рамка и предистория

1.2. Изследователски проблем и значимост

ГЛАВА II. ЛИТЕРАТУРЕН ОБЗОР

2.1. Възприятие за болест
2.2. Решения за край на живота

2.2.1. Решения за удължаване на живота
2.2.2. Решения за прием и триаж
2.2.3. Решения за спиране на лечението
2.2.4. Решения за край на живота при възрастните хора в
общността
2.2.5. Комуникация между клиницисти и семейството
2.2.6. Задържане или отнемане на животоподдържане

2.2.7. Стабилност на решенията за край на живота
2.2.8. Вземане на решения за край на живота от членове на
семейството, полагащи грижи за лица с напреднала деменция

2.2.9. Подобряване на комуникацията за край на живота и
вземане на решения: Разработване на концептуална рамка и
показатели за качество

2.2.10. Връзка между възприятието за болест и край на живота
2.2.11. Опит и мнения, свързани с дискусия за край на живота

2.3. Възприятията за болест като предиктори на справянето

2.3.1. Възприятие за болест и справяне с болестта при
пациенти с рак

2.3.2. Ролята на възприятията за заболяване при пациенти с
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заболявания

2.4 Измерване на възприятията за болест

Резюме на литературния обзор

ГЛАВА III. МЕТОДОЛОГИЯ
3.1. Теоретична рамка – цел, основни задачи
3.2. Хипотези на изследвнето

3.3. Методи и дизайн на емпиричното изследване
3.3.1. Участници /обект на изследавено

3.3.2. Инструментариум и методи
3.3.3. Процедура на изследване
3.3.4. Статистически анализ

ГЛАВА IV. РЕЗУЛТАТИ
4.1. Надеждност на използваните методики

4.2. Характеристики на извадката

4.3. Описателна статистика
4.4. Взаимовръзки
4.5. Допълнителни резултати

4.6. Обобщение на резултатите и изводи

ГЛАВА V. ОБСЪЖДАНЕ. Ограничения на изследването
ГЛАВА VI. ЗАКЛЮЧЕНИЕ И ПРЕПОРЪКИ

ПРИНОСИ
БИБЛИОГРАФИЯ

ПРИЛОЖЕНИЯ:

1: 3 въпросника,

2: Формуляр за протоколиране на данните

3, 4: Протоколи от Комисията по етика

Списък на съкращенията


[…]

променливите на изследването, желанието за евтаназия и
клиничните социално-демографски променливи. Поради
тези констатации е важно персоналът, който работи с
общността, да следи възприемането на заболяването на
пациентите чрез разговор с пациентите за техните идеи и
мисли за тяхното медицинско състояние. Освен това се
препоръчва лекарите и медицинските сестри да предават
информация на пациентите си за възможностите за
решения за края на живота им и да обсъждат доколко
възрастните пациенти в тяхната клиника желаят да изразят
своите решения. Медицинските сестри са в постоянен
контакт с възрастните хора и семейството в общността.
Тестът за здравословно възприятие и решенията в края на
живота ще помогнат да се разбере гледната точка на
възрастните хора в състояние на заболяване в края на
живота и да се намери индивидуализирано лечение, което
му подхожда.

Настоящото проучване предполага, че трябва да се
положат усилия за образоване и обучение на доставчиците

на здравни услуги, които участват в дискусия за EOL, като
се има предвид, че Законът за решение за
животоподдържащо лечение скоро ще бъде приложен.

Препоръки за обучение
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Проучването показва, че възрастните хора имат
различни когнитивни репрезентации за болест, които
засягат предпочитанията и решенията за край на живота;
следователно трябва да се изучат моделите на възприятие
на болестта и да се задълбочи темата за решенията за край

на живота в образователните програми за медицински

специалисти и специалисти по здравни гриже. Важно е в
образователните програми и пособия да се добавят
раздели за комуникация с възрастните хора относно
решенията за край на живота и да се въведат практически
знятия - чрез симулирани разговори между персонала и
възрастните хора.
Проспективни проучвания, прилагащи този подход към
клинични пътеки за възприемане на болестта и контрол на
решението за край на живота и управление, са силно
показана методология, подобряване на подхода за лечение
в края на живота.

ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Проведеното изследване има няколко методологични,
научно-теоретични и приложно- практически приноси,
разкриващи нови факти и взаимовръзки. Основните
приноси на изследването са както следва:
• Настоящото емпирично изследване е както иновативно,
така и първото от този вид в Израел, което се опитва да
намери връзка между възприемането на болестта и
решенията за края на живота в общността на възрастните
хора.
• Разработен е специален изследователски инструмент с
подбор на променливи и модифициране на методи, час-

тично използвани в други изследвания.
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• Възприемането на болестта и решенията за края на
живота сред възрастните хора в общността са свързани,
така че различните възприятия могат да повлияят на
решението за край на живота и желанието за
удължаването му или за евтаназия.
• Възрастните хора в общността имат относително ниски
оценки по компонентите на възприятието на болестта,
както и за решенията за края на живота и по-високи за
желанието за контрол.
• Възприятието на болестта като хронична (времеви
аспект) е най-тежкото възприятие за заболяване и за двата
пола; колкото оповече заболяването се възприема
хронично, толкова по-малко е интересът към лечение за
удължаване на живота в тежки ситуации.
• Възприемането на психологическите фактори като
причина за заболяването (концепция за болест) е
определящо за решенията за краи на живота в по-леки

ситуации.
• Социално-демографски фактори като религия, ниво на
религиозност, страна на раждане, оказват влияние върху
възприемането на заболяването и върху предпочитанията
за удължаване на живота при възрастните членове на
общността.
• Установено е, че семейното положение е свързано с
възприятие на заболяването като по-леко (при семейните).
• Съпътстващите заболявания допринасят за възприятие
на заболяването като по-тежко и по-ниско желание за
контрол върху решението за край на живота и
удължаването му.

• Установената връзка между възприемането на имунните
фактори и решенията за край на живота както в критични,
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така и всякакви ситуации, представлява научната основа
за индивидуализирана работа с пациенти в критично
състояние в интензивно отделение.
• Резултатите и изводите от това проучване са основа за
изготвяне и съставяне на брошура със структурирани
насоки за медицински специалисти и роднини на пациенти
на интензивно лечение, за да им помогнат да вземат
възможно най-ефективните решения по отношение на
запазване на живота, страданието и качеството на живот
на индивида.
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ANNOTATION

Illness perception and preferences of End of Life Decisions of

the Elderly in the Community

Ph.D. Dissertation in Psychology by Sharif Kahily Saida
Free University of Varna, 2022

Background. Due to the rapid development of knowledge and
medical technology, both the families and the medical staff are
exposed to difficult dilemmas in dealing with End-of-Life decisions.
With the increase of aging population and life expectancy more and
more elderly people are finding themselves in situations in which
their lives are extended by machines and various medical operations.
The theory of the disease concept was built to try to understand the
behaviors of patients towards their health situation, but this theory
has not been tested with End-of Life decisions.
The purpose of the present study was to examine what are the
preferences of the elderly in the community about EOL decisions
and whether and how the disease's perception affects the type of
EOL in healthy elderly community in mild and severe health
conditions with special attention on the check of sociodemographic
characteristics impact, incl. comorbidities.
Method. 88 elderly (65 +) in the community were tested in one of
the HMO-s in the country. The study used structured questionnaires
on demographics, Revised Illness Perception Questionnaire: Life
Sustaining Treatment Preferences. It was clearly found that the
elderly prefer life extension in easier situations than in difficult
situations. Relationships were found between the number of
components of decease perception and End-of-Life decisions: a
significant negative correlation between the perception of chronic
timeline and EOL decisions in critical condition; significant positive
relationship between the psychological factors of decease's concept
and EOL decisions in easy situations, and positive and significant
relationship between perception of immune factors and EOL
decisions in critical condition, and decisions at EOL in general. The
exploration of the factors affecting EOL decisions should be
continued in order to understand what influences these types of
preferences and to make it easier for the patients, their families, the
therapists and the hospital administration dealing with these moral
dilemmas.

Key words: disease perception, Life Sustaining Treatment Preferences,
elderly community, sociodemographics, comorbidities
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