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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Стареенето е многостранен процес, който привлича вниманието на

специалисти от различни области. Познаването на характеристиките,

закономерностите, движещите сили и механизмите на индивидуалните

особености на психическото развитие на възрастните е необходимо

условие за създаването на оптимални условия за техния живот във всички

общества.

Интересът към изучаването на старостта, като възрастова категория през

последните години нараства, поради факта, че тя е изолирана като

самостоятелна категория със свое специфично съдържание едва през

двадесети век. Това се дължи на застаряване на населението в глобален

мащаб, и увеличаване дела на възрастите хора особено във високо

развитите страни.

Проблемът за възприемането на заболяванията и решенията за избор на

край на живота на възрастните хора в общността и в частност в Р Израел е
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въпрос, чийто отговор задава актуалността на настоящият дисертационен

труд.

Целта на настоящото изследване е да разкрие връзката между

когнитивните репрезентации за болестта и решението за

животоподдържащо лечение или край на живота в общността на

възрастните хора в Р Израел.

Дисертационният труд на Шариф Кили Сайда е в обем от 123страници,

като съдържанието е структурирано в увод, шест глави и две приложения.

Цитирани са 140 източника на латиница.

II. ХАРАКТЕРИСТИКА И ОЦЕНКА НА СЪДЪРЖАНИЕТО НА
ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Структурата на дисертацията е логически изградена и подчинена на

цялостното разработване на изследователския проблем, на проверката на

поставената изследователска хипотеза и произтичащите от нея

изследователски въпроси.

В първа глава „Увод” са представени основанията за разработването на

дисертационния труд, както и неговите задачи, хипотези и ограничения.

Втората глава „Литературен обзор” е теоретична и включва два

параграфа. В първият „Когнитивна репрезентация на болестта” е

представен модел за оценка на възприемането на болестта на H. Laventhal,

който включва пет основни компонента на заболяването, според авторите му.

Вторият параграф „Решения за края на живота” описва практиките за тези

решения изследвани и публикувани в две научни статии във Финландия.

В третата глава „Методология” са изведени вида и задачите на

проведеното изследване, изследваната популация, размера на извадката и

инструментариума на проучването. Посочени са три инструмента на

изследване – въпросник уточняващ демографските и клинични детайли от

живота на изследваните лица; въпросник, количествено измерващ петте

компонента относно възприемането на болестта и модела за саморегулация; и
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въпросник измерващ предпочитанията за животоподдържащо лечение в края

на живота. Описана е процедурата на провеждане на изследването и

статистическия анализ на резултатите.

В четвърта глава „Резултати” и пета глава „Обсъждане” са представени

резултатите от проведеното изследване, като са анализирани взаимовръзките

и влиянията на измерваните променливи. Анализите са базирани на

подходяща статистическа обработка изпълнена с SPSS. Извадката на

изследваните лица е 88, над 65 годишна възраст. Получените резултати са

интерпретирани от гледна точка на степента, в която потвърждават

хипотезите.

В шеста глава „Заключение” са изведени изводи и са предложени

възможности за практически приложения на резултатите от дисертационното

изследване.

III. АВТОРЕФЕРАТ И ПУБЛИКАЦИИ ПО ДИСЕРТАЦИОННИЯ
ТРУД

Авторефератът към дисертационния труд вярно и точно отразява

дисертационния труд, а публикациите по него са достатъчни и включват

съществени страни от работата на докторанта.

Авторското участие в извеждането на приносите в дисертационния

труд са адекватно отразени:

 Настоящото емпирично изследване е както иновативно, така и

първото по рода си в Р Израел, като се опитва да намери

връзката между възприемането на болестта и решенията за края

на живота в общността на възрастните хора.

 Разработен е авторов изследователски инструментариум с

подбор на променливи и модифициране на методи, частично

използвани в други изследвания.

 Възприемането на болестта и решенията за края на живота сред

възрастните хора в общността са свързани, така че начина на
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възприятия може да повлия на решението за край на живота и

желанието за удължаването му или за евтаназията.

 Възприятието на болестта като хронична (времеви аспект) е най-

тежкото възприятие за заболяване и за двата пола; колкото

повече заболяването се възприема като хронично, толкова по-

малко е интересът към лечение за удължаване на живота в тежки

ситуации.

 Социално-демографските фактори като религия, ниво на

религиозност, страна на раждане, оказват влияние върху

възприемането на заболяването и върху предпочитанията за

удължаване на живота при възрастните членове на общността.

 Резултатите и изводите от това проучване са основа за изготвяне

и съставяне на брошура със структурирани насоки за

медицински специалисти и роднини на пациенти на интензивно

лечение, за да им помогнат да вземат възможно най-ефективните

решения по отношение на запазване на живота, страданието и

качеството на живот на индивида.

По дисертационния труд има посочени три публикации, в които са

представени съществени части от труда.

IV. КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ И ПРЕПОРЪКИ:

По същностните страни на основните тези и тяхното доказване в

дисертацията нямам критични бележки. В хода на разработването на

дисертационния труд, и в качеството ми на рецензент докторантът се

постара добросъвестно да отрази направените бележки.
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V. ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

Представеният дисертационен труд на Шариф Кили Сайда има

характер на самостоятелно научно изследване. С него авторът разкрива

своите задълбочени теоретични познания и умения за провеждане и

интерпретиране на емпирични изследвания. Дисертацията съдържа

приноси както в теоретичен, така и в практико-приложен аспект.

Въз основа на изложеното по-горе, предлагам на уважаемите
членове на Научното жури да присъдят образователната и научна
степен „доктор“ на Шариф Кили Сайда по „Педагогическа и
възрастова психология“ професионално направление 3.2.
„Психология“.

гр. Варна Рецензент:
23.06.2022 г. (доц. д-р Ваня Христова )
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